
 

R O M Â N I A                                     

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIMIȘEȘTI 

 

H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea prevederilor bugetului local pe anul 2020 

 

Consiliul local al comunei Timisesti judetul Neamt;  

Examinind propunerile primarului comunei Timisesti privind rectificarea bugetului local pe 

anul 2020 cuprinse in referatul de aprobare inregistrat sub nr. 4728 din 28.08.2020, raportul 

compartimentului din aparatul de speciliate al primarului comunei si avizele favorabile ale comisiilor 

de  specialitate ale consiliului local al comunei; 

Luând în considerare : 

- Adresa nr. 17678 din 17.08.2020 primită de la Consiliul Județean Neamț prin care ni se aduce 

la cunoștință că în cadrul “Programului privind elaborarea și/sau actualizarea planurilor urbanistice 

generale ale localitîților și a regulamentelor locale de urbanism” s-a încheiat contractul de finanțare 

nr. 100282/22.07.2020 M.L.P.D.L. și 17485/12.08.2020 și au fost alocate fonduri; 

-  Adresa nr.17776 din 24.08.2020 și adresa nr.17978 din 26.08.2020 primită de la 

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Neamț privind repartizarea pe trimestre a sumelor 

defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor (cod 

11.02.02); 

- Hotărârea nr. 77/2020 privind vânzarea fără licitație publică a unui teren in suprafață de 282 

m.p., situat în sat Timișești, comuna Timișești, județul Neamț către domnul Giangu Iulian; 

-    Contractul de vânzare-cumpărare încheiat la B.N.P. “Teodorescu Mihaela” Târgu-Neamț nr. 

3634 din 28 august 2020 privind terenul în suprafață de 282 m.p., situat în sat Timișești, comuna 

Timișești, județul Neamț către domnul Giangu Iulian;  

-  prevederile OUG nr. 135/2020 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2020; 

-   art. 19 alin (2), art. 29 și art. 50 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare ; 

-   prevederile din Legea nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020;  

În temeiul dispozitiilor art. 129 alin.(2) lit.b), ale alin.(4) lit.a), ale art.139 alin.(3) lit.a), 

precum si ale art.196 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

  

               Art.1.    Se aprobă rectificarea bugetului comunei Timișești, la venituri pe capitole și 

subcapitole și la cheltuieli pe capitale, subcapitole, titluri și articole de cheltuieli, pe anul 2020, pe 

total și pe secțiunile de funcționare și dezvoltare, potrivit anexelor 1 - 3 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre.     

               Art.2.     Primarul comunei Timișești și Serviciul impozite și taxe, contabilitate și achizitii 

publice vor  asigura îndeplinirea operațiunilor financiar-contabile determinate de prezenta hotărâre. 

                Art.3.  Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre autorităților și 

persoanelor interesate în termenul prevăzut de lege. 

 

Presedinte de sedinta, 

                                                                    Petru Șchiopu 

                                           

                                                                                                                     Avizat 

                                                                                                              pentru legalitate 

                                                                                                              Secretar general, 

                                                                                                           Corina-Maria Nistor 

 

Nr.       89 

Din 31.08.2020 


